
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 15    DEL REG. DEL 09-02-2022

Oggetto: Approvazione schema di Protocollo d'intesa per la costituzione di un raggruppamento
tra Comuni finalizzato alla redazione del Piano Urbano Integrato di cui all'art. 21 del
D.L. n. 152/2021 convertito in L. 233/2021.

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 18:40 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la

Giunta Municipale

con l'intervento dei Signori :

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE A
PAPPALARDO EDMONDO VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 09-02-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

                                                                LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile  del Settore  Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G.,  in data  09.02.2022, ha reso  parere
favorevole di regolarità  tecnica nonché, in quanto sostituta del dr. Stefano Ragno, di
regolarità contabile  di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA

Premesso che l’art. 21 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante "Disposizioni urgenti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafìose", prevede il finanziamento dei Piani Integrati finalizzati a favorire una
migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale,
promuovendo la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la
rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché
sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo
energetico;

Dato atto che alla Città Metropolitana di Catania sono stati assegnati € 185.486.966,00 per il
periodo 2021/2026 per la realizzazione dei suddetti Piani;

Che la Città Metropolitana provvede ad individuare, entro il 07 marzo 2021, sulla base dei
criteri di cui ai commi 6, 7 e 8 e nei limiti delle risorse assegnate di cui al comma 3 dell'art. 21
del D.L. n. 152/2021, i progetti finanziabili all'interno della propria area urbana, tenendo conto
delle progettualità espresse anche dai comuni appartenenti alla suddetta area;

Che con Decreto del Ministero dell’interno del 6 dicembre 2021, è stato approvato il "Modello
di presentazione delle proposte progettuali integrate”, con il quale la Città Metropolitana,
individua gli interventi finanziabili per investimenti in progetti relativi a Piani Urbani Integrati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 09-02-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Considerato che il Sindaco Metropolitano ha definito nelle varie riunioni svoltesi fra la fine di
dicembre 2021 e gli inizi di gennaio 2022 con i territori dell'area metropolitana i criteri e le
procedure di selezione dei progetti per l'attuazione della linea progettuale "Piani Integrati, BEI
Fondo dei Fondi- M5C2- Intervento 2.2 b)" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; in
particolare negli incontri a cui hanno partecipato i sindaci dei comuni appartenenti al territorio
della Città Metropolitana di Catania, è stato reso noto della individuazione di tre aree all'interno
dell'area metropolitana e del budget a disposizione di ogni area per addivenire alla redazione di
n. 3 macro-progetti da presentare tempestivamente nell'ambito dei Piani Integrati di cui al
suddetto art. 21;

Che con nota prot. n. 6320 del 03/02/2022 la Città Metropolitana invitata “AVVISO” rivolto ai
Comuni dell’Area Metropolitana per la presentazione di proposte di intervento da finanziare
nell’ambito del PNRR misura 5 - componente 2 - intervento 2.2 finanziato dall’Unione europea
- linea progettuale “Piani Integrati” ex D.L. 152/2021, convertito in L. n. 233/2021 contenente
le linee guida per la presentazione della proposta progettuale;

Che i Sindaci provvedevano ad individuare il Sindaco capofila ed a sottoscrivere il protocollo
di intesa, fermo restando la volontà di mantenere in capo ad ogni Comune la responsabilità e la
gestione dei progetti ricadenti nei propri territori;

Che per la redazione del Piano Urbano Integrato, i progetti devono riguardare investimenti per:
- la manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di
strutture edilizie pubbliche esistenti per finalità di interesse pubblico;
- il miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, con
particolare riferimento allo sviluppo e potenziamento dei servizi sociali e culturali e alla
promozione delle attività culturali e sportive;
- interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai
trasporti ed al consumo energetico, volti al miglioramento della qualità ambientale e del profilo
digitale delle aree urbane mediante il sostegno alle tecnologie digitali e alle tecnologie con
minori emissioni di C02;

Dato atto che, come espressamente previsto dalla lettera c) dell'articolo 8 del D.L. 6 novembre
n. 152 conv. L. 233/2021, i progetti oggetto di finanziamento possono prevedere la
co-progettazione con enti del terzo settore;

Che ogni Comune potrà presentare progetti secondo un importo complessivo in funzione del
piano di riparto;

Che i Comuni sopra rappresentati sono addivenuti alla determinazione di presentare
congiuntamente, in coerenza della Strategia complessiva del Piano Urbano Integrato, una serie
di interventi nei limiti dell’importo massimo consentito, coerenti con le linee di azione indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 09-02-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Che la strategia condivisa di intervento consiste nel Riuso, Rifunzionalizzazione ed
efficientamento energetico di immobili di proprietà comunale ricadenti in aree marginali
degradate, attraverso il potenziamento dei servizi sociali, sportive e culturali, il decoro urbano e
il miglioramento del sistema dei trasporti con conseguente abbattimento del consumo energetico
per una migliore qualità ambientale della conurbazione urbana a cui il piano integrato fa
riferimento. Dando priorità all'utilizzo di tecnologie digitali innovative;

Visto il TUEL
PROPONE

alla Giunta Comunale

Di dare atto che, per la REDAZIONE DEL PIANO URBANO INTEGRATO DELLA1)
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA (art.21 della Legge 29 dicembre 2021, n. 233), in
attuazione della linea progettuale "Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2” nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il Comune intende proporre alla Città
Metropolitana di Catania un progetto;

Approvare lo schema di Protocollo d'intesa per la costituzione di un raggruppamento tra2)
Comuni finalizzato alla redazione del Piano Urbano Integrato di cui all'art. 21 del D.L. n.
152/2021 convertito in L. 233/2021;

Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il protocollo d'intesa in nome e per conto e3)
nell'interesse dell'Ente;

Approvare l'allegata scheda sintetica contenente l'intervento proposto dall'Ente;4)

Dare mandato ai Responsabili di P.O. compententi di porre in essere gli atti conseguenti;5)

Dichiarare la Deliberazione che l'organo esecutivo andrà ad assumere immediatamente6)
esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online ai sensi dell'art. 67,7)
comma 6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga altresì pubblicato nella
sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti",
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti organi indirizzo politico" voce "delibere di G.M.".

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 09-02-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  PAPPALARDO EDMONDO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 10-02-2022 al
25-02-2022 .

TRECASTAGNI , 26-02-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 10-02-2022 al 25-02-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 26-02-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 09-02-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 09-02-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


